1

EDITAL Nº 02/2022-DGPL/RIFB/ IFB, DE 24 DE MAIO DE 2022

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE MONITORIA

DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL  - 1º SEMESTRE/2022.

 RENOVAÇÃO/NOVA CONVOCAÇÃO

O Diretor-Geral do Campus Planaltina, do Instituto Federal de Brasília, Nilton Nélio Cometti,

nomeado pela Portaria nº 529, publicada no Diário Oficial da União em 07 de Maio de 2019, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o resultado dos pedidos de renovação e

nova convocação do Programa de Monitoria - 1° semestre de 2022, do Campus Planaltina,

conforme cronograma estabelecido pelo Edital n°02 DGPL/IFB, de 24 de maio de 2022.

1. RENOVAÇÃO

Matrícula Componente Curricular Situação Modalidade

201038100003

Acompanhamento acadêmico Discente

(reforço e atendimento) -Andréia Campos

Torres Renovado

Remunerada

201038100002

Acompanhamento acadêmico Discente

(reforço e atendimento) -Andréia Campos

Torres

Renovado Remunerada

201032600055
Administração, Cooperativismo e Extensão

Rural - Luciano Rezende Moreira

Renovado Remunerada

211038100007
Anatomia Animal Comparada - Marcos

Dumont e Marcelo Salviano

Renovado Remunerada

182038100018
Anatomia Vegetal - Silvia Dias da Costa

Fernandes

Renovado Remunerada

192038100012
Anatomia Vegetal - Silvia Dias da Costa

Fernandes

Renovado Remunerada

181036600025
Avicultura em bases agroecológicas -

Vinícius Machado dos Santos  Cancelado

-

202038100011 Biofísica - Luan da Silva Feitoza Renovado Remunerada

202038100001 Bioquímica - Renata Henrique Cancelado            -

2

201038100012 Ecologia II - Marina Neves Delgado  Renovado Remunerada

171038100031 Estágio I e III - Andréia Campos Torres Renovado Remunerada

211032600019 Filosofia - José Rogério de Oliveira Renovado Remunerada

201034130010

Fundamentos da Ciência e Tecnologia de

Alimentos -Heloisa Alves de  Figueiredo

Sousa

Renovado Remunerada

212034130004

Fundamentos da Ciência e Tecnologia de

Alimentos -Heloisa Alves de  Figueiredo

Sousa Cancelado

           -

202038100039 Geologia Geral - Marcos Dumont Renovado Remunerada

212034100015
Gestão e Empreendedorismo Rural - Adilson

Jayme de Oliveira Cancelado

            -

201038100032
Libras - Valdilene Chaves Furtado de

Oliveira

Renovado Remunerada

201038100031
Libras - Valdilene Chaves Furtado de

Oliveira

Renovado Remunerada

202034100063
Manejo de Pragas, doenças e plantas

daninhas - Mônica Macedo

Renovado Remunerada

212038600011
Matemática (Agronomia) - Hênio Delfino

Ferreira de Oliveira

Renovado Remunerada

192038100011
Matemática (Licenciatura em Biologia) -

Hênio Delfino Ferreira de Oliveira Cancelado

              _

182038100042
Metodologia Científica (AGRO 1 e BIO 3) -

Juliana Rocha de Faria Silva

Renovado Remunerada

181038100046 Microbiologia I - Renata Henrique Renovado Remunerada

181038100035 Microbiologia II - Renata Henrique Renovado Remunerada

201038100020
Morfologia e Taxonomia de Algas e

Criptógamas - Paula Petracco

Renovado Remunerada

192038100014 Química Geral - Bruno Molero da Silva Renovado Remunerada

201036600009
Suinocultura em Bases Agroecológicas -

Julia Eumira

Renovado Remunerada

172038100026
Zoologia dos Invertebrados - Thiara

Bernardes

Renovado Remunerada

171038100044 Zoologia dos Vertebrados - Marcos Dumont Cancelado            _

3

2. CONVOCAÇÃO

Matrícula Curso Componente Curricular Modalidade

212034100020

Gestão e Empreendedorismo

Rural - Adilson Jayme de

Oliveira

Remunerada

Técnico em

Agropecuária

Subsequente

O candidato com a situação CONVOCADO (A) deverá enviar obrigatoriamente, o termo de

compromisso (anexo III) devidamente preenchido e assinado, no dia indicado abaixo.

Entrega do Termo de

Compromisso

devidamente preenchido e

assinado, Anexo III.

Envio do

termo

assinado até

o dia

05/10/2022

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAI

pQLSehTh6q8MksNIfF_uXrULGpmk

AbQ3PtIvFqTJofjUwNxjE7vw/viewfor

m

Original assinado

Nilton Nélio Cometti

4

ANEXO III

TERMO DE COMPROMISSO DO PROGRAMA DE

BOLSA MONITORIA

Pelo presente Termo de Compromisso e Responsabilidade, eu,

_____________________________________________________________________,

matrícula nº_____________ abaixo assinado, estudante(a) regularmente matriculado (a) no

Curso _______________________, do campus __________________ do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB – tendo sido selecionado(a) como

monitor(a) do componente curricular _____________________________________,conforme

edital nº________, comprometo-me a seguir rigorosamente as normas do edital e a concluir o

período como monitor.

Para tanto, assumo plena responsabilidade por minha atuação nos limites didáticos e de

apoio ao ensino-aprendizagem, e, ainda, declaro estar ciente de que o exercício da monitoria

é uma das ações da Política de Assistência Estudantil da Instituição, constituindo-se uma

atividade e sem vínculo empregatício.

Estou ciente de que deverei cumprir jornada de 8 horas semanais, não podendo ser

superior a 3 (três) horas diárias distribuídas sem prejuízo de minhas atividades escolares

regulares, em horário não conflitante com o de minhas aulas.

Ordem de Pagamento

O pagamento da bolsa monitoria deverá ser realizado através de:

(   ) Ordem Bancária - CPF ( Nº do CPF: ________________________________)

(   ) Conta Corrente  - Banco:___________________________________

                                   Nº do Banco:_____________________________

                                   Agência: ________________________________

                                   Conta corrente: ___________________________

                                                                           Brasília, _____/_____/______

_______________________________       ____________________________________

                  Estudante/ RG                                             Servidor responsável/SIAPE